

MUVAZAA...

Ecz. Sultan GÜNDEŞ

Muvazaa nedir? Muvazaa; Tarafların üçüncü kişileri aldatmak amacıyla kendi gerçek iradelerine uymayan sahte beyanla aralarında gizli hüküm ve sonuçları taşıyan bir yolla açılmış eczaneler, muvazaalı eczanelerdir.

Muvazaalı eczanelerin açılmasını gerektiren başhca sebeplerden; Eczanelerin kar getiren ciddi bir müessese olarak kabul edilmesi ve sürsajın yasallaşması ile işletme sermayesinin koruma altına alınmasıyla, sağlam kazanç, fazla para kazanmak isteyen sermaye sahiplerini, "ilaç ve eczacılığın çok karlı bir birim olması düşüncesiyle", muvazaalı eczane açmak çabası içine düşürmüştür., bunda da başarılı olmuştur. Tabii ki tek sebep halk arasında yanlışta olsa eczacılığın çok kazanç sağlayan bir meslek olması değil, aynı zamanda yeni mezun olan eczacının sermaye bulmakta yaşadığı güçlüklerdir. Belki de muvazaayı oluşturan en önemli sebeplerden biridir.

Eczacı bu gibi sebeplerden dolayı istemeyerek te olsa muvazaaya alet olmaktadır. Diyarbakır bölgesinde bu durum biraz daha farklı, muvazaayı gerçekleştiren eczacıların büyük çoğunluğu kolay kazanç sağlamayı düşünen, İstanbul, İzmir, Ankara vb. illerde ikamet eden eczacılardan oluşmaktadır.

11. Bölge eczacı odası olarak, Diyarbakır'da bulunan tüm eczacı meslektaşlarımızı bu sorunu tartışmak amacıyla bir araya getirdik. Muvazzanın nasıl engellenebileceği konusunda tüm eczacı meslektaşlarımızın ortak kararları ile çalışmalara başladık.

Amaç : muvazaayı oluşturan eczacıların eczanelerinde oturmasını sağlamaktır.

6643 sayılı T.E.B. kanununun 20/a maddesi muvazaayı önlemede en büyük görevin eczacı odalarında olduğunu, buna göre kanun haricinde menfaat temin etmek maksadıyla gerek aza va gerek meslek mensupları ile başka şahıslar arasında gizli anlaşmalar yapılmasına ve muvazaa yoluyla müesseseler kurulmasına mani olmaktır, diyerek eczacı odalarına bir takım sorumluluklar yüklemektedir.. Ne yazık ki 6643 sayılı yasa bazı sorumluluklar vermiş olmasına rağmen, ruhsatlandırma görevini üstlenen Sağlık Bakanlığı tek başına hareket etmektedir. Ruhsatlandırmayı eczacı adına bu işten anlamayan sermaye sahiplerine vermektedir. Sonuçta eczacının görevi olan ilaç, etkileri, dozu, kullanılışı, yan etkileri gibi ilacı her yönüyle tanıyan eczacının görevini ve sorumluluklarını da sermaye sahiplerine vermektedir.

11. Bölge eczacı odası olarak, şikayet dilekçelerini, yetkili mercilere ileterek bu konuda yardımlarını istedik. Cumhurbaşkanlığından gelen yazı ile sağlık müdürlüğü ve valilik kanalıyla çalışmalar hızlandırıldı. Yapılan kontroller sonucunda Diyarbakır merkezde 81 eczacının eczanesinde bulunmamayı alışkanlık haline getirdiği tespit edilmiştir. Muvazaalı eczanelerin yoğunlukta olduğu tespiti üzerine, kontroller sıklaştırılarak, kamu yararına hizmet veren eczanelerin hangileri olduğu tam olarak tespit edilmiş, muvazzalı eczanelerin, eczacıları geçici dahi olsa eczanelerinde oturmaları sağlanmıştır.

Bu kontroller sonunda, eczanelerinde oturmamayı alışkanlık haline getiren 31 eczane kapatılarak ruhsatları Sağlık Bakanlığına gönderilmiştir